
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 506  
 

N. 316 
OGGETTO: POR-FESR Abruzzo 2014-2020 asse IX - Prevenzione del 
rischio idrogeologico e sismico e sostegno alla ripresa economica delle 
aree colpite dal terremoto del 2016 e 2017 (Cratere) - Azione 5.1.1 - 
Interventi di messa in sicurezza e per l'aumento della resistenza dei 
territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera - 
"Messa in sicurezza e mitigazione del rischio idrogeologico nella F.ne 
Cesacastina del Comune di Crognaleto" - C.U.P. G43H19000720007  Q.E. 
DEFINITIVO  RELAZIONE ECONOMICA ACCLARANTE 

DEL 
23-11-2023 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.316 del 23-11-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 
 
- Con la Determinazione n. DPE013/06 del 28/02/2019, recante “POR FESR ABRUZZO 
2014-2020 - Prevenzione rischio idrogeologico e sismico e sostegno alla ripresa economica delle 
aree colpite dal terremoto 2016-2017 – Azione 5.1.1 – Interventi di messa in sicurezza e per 
l’aumento della resilienza dei territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera, è 
stato stanziato al Comune di Crognaleto (TE) un contributo pari ad € 597.624,66; 
 
- Con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 95/163 del 13/04/2019 inerente “POR-FESR 
Abruzzo 2014-2020 asse IX - Prevenzione del rischio idrogeologico e sismico e sostegno alla 
ripresa economica delle aree colpite dal terremoto del 2016 e 2017 (Cratere) - Azione 5.1.1 - 
Interventi di messa in sicurezza e per l'aumento della resistenza dei territori più esposti a rischio 
idrogeologico e di erosione costiera - "Messa in sicurezza e mitigazione del rischio idrogeologico 
nella F.ne Cesacastina del Comune di Crognaleto”, si provvedeva alla nomina del Responsabile 
Unico del Procedimento riconosciuto nel Geom. Zinilli Alessandro in qualità di Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico; 

 
- Con verbale di riunione posto in data 11/09/2019, il Comune di Crognaleto (TE), nell’ambito 
dell’intervento di “Messa in sicurezza e mitigazione del rischio idrogeologico nella F.ne 
Cesacastina del Comune di Crognaleto (TE)”, si è impegnato all’approvazione dello Studio di 
fattibilità tecnico economica entro la data del 20/09/2019; 

 
- Con Determinazione dell’Ufficio Tecnico del Comune di Crognaleto n. 95/163 del 
13/04/2019, si provvedeva alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento inerente 
l’intervento di “Messa in sicurezza e mitigazione del rischio idrogeologico nella F.ne Cesacastina 
del Comune di Crognaleto (TE)”, nel Geom. Zinilli Alessandro, in qualità di Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico, in mancanza di altra figura con le stesse capacità e professionalità necessarie 
all’espletamento di tale ruolo all’interno dell’organico comunale; 
 
- Con Deliberazione di Giunta comunale n. 105 del 16/09/2019, inerente “POR-FESR Abruzzo 
2014-2020 asse IX - Prevenzione del rischio idrogeologico e sismico e sostegno alla ripresa 
economica delle aree colpite dal terremoto del 2016 e 2017 (Cratere) - Azione 5.1.1 - Interventi di 
messa in sicurezza e per l'aumento della resistenza dei territori più esposti a rischio idrogeologico 
e di erosione costiera - "Messa in sicurezza e mitigazione del rischio idrogeologico nella F.ne 
Cesacastina del Comune di Crognaleto" - C.U.P. G43H19000720007”, veniva approvato lo 
studio di fattibilità predisposto d’ufficio dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico; 
 
- Con Deliberazione di Giunta comunale n. 03 del 18/01/2020, inerente “POS-FESR Abruzzo 
2014-2020 asse IX - Prevenzione del rischio idrogeologico e sismico e sostegno alla ripresa 
economica delle aree colpite dal terremoto del 2016 e 2017 (CRatere) - Azione 5.1.1 - Interventi 
di messa in sicurezza e per l'aumento della resistenza dei territori più esposti a rischio 
idrogeologico e di erosione costiera - "Messa in sicurezza e mitigazione del rischio idrogeologico 
nella F.ne Cesacastina del Comune di Crognaleto" - C.U.P. G43H19000720007“, veniva 
approvato il Progetto definitivo come predisposto dal tecnico esterno incaricato; 
 
- Con Deliberazione di Giunta comunale n. 35 del 11/02/2021, inerente “POS-FESR Abruzzo 
2014-2020 asse IX - Prevenzione del rischio idrogeologico e sismico e sostegno alla ripresa 
economica delle aree colpite dal terremoto del 2016 e 2017 (Cratere) - Azione 5.1.1 - Interventi di 
messa in sicurezza e per l'aumento della resistenza dei territori più esposti a rischio idrogeologico 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.316 del 23-11-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

e di erosione costiera - "Messa in sicurezza e mitigazione del rischio idrogeologico nella F.ne 
Cesacastina del Comune di Crognaleto" - C.U.P. G43H19000720007”, veniva approvato il 
Progetto Esecutivo come predisposto dal tecnico esterno incaricato; 
VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 
VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali); 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 163 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;  
VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 
VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.); 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 
Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 al comma 1) e 2) lett. a) che si intendono richiamati; 
Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nello specifico l’art. 11; 
Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
Visto che sono stati aboliti gli art. dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 
ottobre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in 
economia; 
Vista la Legge n. 241/1990 che stabilisce che: “L’attività amministrativa persegue i fini 
determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, efficacia, di pubblicità e di 
trasparenza”; 
Vista la Legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito con la legge n. 217 del 
17/12/2010, nonché la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione”; 
Vista la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il T.U.E.L. e specificamente l’art. 192; 
Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico 66/118 del 29/04/2021 inerente “POR-FESR 
Abruzzo 2014-2020 asse IX - Prevenzione del rischio idrogeologico e sismico e sostegno alla 
ripresa economica delle aree colpite dal terremoto del 2016 e 2017 (CRatere) - Azione 5.1.1 - 
Interventi di messa in sicurezza e per l'aumento della resistenza dei territori più esposti a rischio 
idrogeologico e di erosione costiera - "Messa in sicurezza e mitigazione del rischio idrogeologico 
nella F.ne Cesacastina del Comune di Crognaleto" - C.U.P. G43H19000720007  Indizione 
Procedura aperta con criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa art. 60 del D.Lgs. 
50/2016 come da ultime mm. ed ii., Determinazione a contrarre - Affidamento opere  C.I.G. 
865584988E”; 
 
Visto il Verbale di gara di cui alla data del 29/04/2021 delle ore 10:45 per la procedura di 
apertura delle buste amministrative, al Prot. n. 2744 del 29/04/2021; 
 
Visto il Prospetto di aggiudicazione al Prot. n. 2744 del 29/04/2021; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico 123/209 del 30/04/2021 inerente “POR-FESR 
Abruzzo 2014-2020 asse IX - Prevenzione del rischio idrogeologico e sismico e sostegno alla 
ripresa economica delle aree colpite dal terremoto del 2016 e 2017 (CRatere) - Azione 5.1.1 - 
Interventi di messa in sicurezza e per l'aumento della resistenza dei territori più esposti a rischio 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.316 del 23-11-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

idrogeologico e di erosione costiera - "Messa in sicurezza e mitigazione del rischio idrogeologico 
nella F.ne Cesacastina del Comune di Crognaleto" - C.U.P. G43H19000720007  Indizione 
Procedura aperta con criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa art. 60 del D.Lgs. 
50/2016 come da ultime mm. ed ii., Determinazione a contrarre – Aggiudicazione Definitiva  
C.I.G. 865584988E”; 
 
Visto il Contratto di appalto delle opere, al Rep. N. 46 del 01/07/2021, registrato in Teramo il 
06/07/2021 alla Serie 1 n. 51; 
 
Visto il Verbale di consegna lavori in data 05/07/2021, come ricevuto al Prot. n. 4213 del 
07/07/2021; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 228/449 del 18/09/2021, inerente “POS-FESR 
Abruzzo 2014-2020 asse IX - Prevenzione del rischio idrogeologico e sismico e sostegno alla 
ripresa economica delle aree colpite dal terremoto del 2016 e 2017 (Cratere) - Azione 5.1.1 - 
Interventi di messa in sicurezza e per l'aumento della resistenza dei territori più esposti a rischio 
idrogeologico e di erosione costiera - "Messa in sicurezza e mitigazione del rischio idrogeologico 
nella F.ne Cesacastina del Comune di Crognaleto" - C.U.P. G43H19000720007  Indizione 
Procedura aperta con criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa art. 60 del D.Lgs. 
50/2016 come da ultime mm. ed ii., 1^ S.A.L. - C.I.G. Opere 865584988E  C.I.G. S.t. 
80349434B8“ e successiva rettifica con Determinazione n. 232/457 del 24/09/2021; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 257/519 del 11/11/2021, inerente “POS-FESR 
Abruzzo 2014-2020 asse IX - Prevenzione del rischio idrogeologico e sismico e sostegno alla 
ripresa economica delle aree colpite dal terremoto del 2016 e 2017 (CRatere) - Azione 5.1.1 - 
Interventi di messa in sicurezza e per l'aumento della resistenza dei territori più esposti a rischio 
idrogeologico e di erosione costiera - "Messa in sicurezza e mitigazione del rischio idrogeologico 
nella F.ne Cesacastina del Comune di Crognaleto" - C.U.P. G43H19000720007  Indizione 
Procedura aperta con criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa art. 60 del D.Lgs. 
50/2016 come da ultime mm. ed ii., 2^ S.A.L. - C.I.G. Opere 865584988E  C.I.G. S.t. 
80349434B8“ e successiva rettifica con Determinazione n. 232/457 del 24/09/2021; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta comunale n. 05 del 01/02/2023 recante “POR-FESR 
Abruzzo 2014-2020 asse IX - Prevenzione del rischio idrogeologico e sismico e sostegno alla 
ripresa economica delle aree colpite dal terremoto del 2016 e 2017 (Cratere) - Azione 5.1.1 - 
Interventi di messa in sicurezza e per l'aumento della resistenza dei territori più esposti a rischio 
idrogeologico e di erosione costiera - "Messa in sicurezza e mitigazione del rischio idrogeologico 
nella F.ne Cesacastina del Comune di Crognaleto" - C.U.P. G43H19000720007  Progetto di 
variante in corso d'opera” 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 257/519 del 11/11/2021, inerente “POS-FESR 
Abruzzo 2014-2020 asse IX - Prevenzione del rischio idrogeologico e sismico e sostegno alla 
ripresa economica delle aree colpite dal terremoto del 2016 e 2017 (CRatere) - Azione 5.1.1 - 
Interventi di messa in sicurezza e per l'aumento della resistenza dei territori più esposti a rischio 
idrogeologico e di erosione costiera - "Messa in sicurezza e mitigazione del rischio idrogeologico 
nella F.ne Cesacastina del Comune di Crognaleto" - C.U.P. G43H19000720007  Indizione 
Procedura aperta con criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa art. 60 del D.Lgs. 
50/2016 come da ultime mm. ed ii., 3^ S.A.L. - C.I.G. Opere 865584988E“; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 309/497 del 20/11/2021, recante “POS-FESR 
Abruzzo 2014-2020 asse IX - Prevenzione del rischio idrogeologico e sismico e sostegno alla 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.316 del 23-11-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 5 

ripresa economica delle aree colpite dal terremoto del 2016 e 2017 (Cratere) - Azione 5.1.1 - 
Interventi di messa in sicurezza e per l'aumento della resistenza dei territori più esposti a rischio 
idrogeologico e di erosione costiera - "Messa in sicurezza e mitigazione del rischio idrogeologico 
nella F.ne Cesacastina del Comune di Crognaleto" - C.U.P. G43H19000720007, STATO 
FINALE“; 
 
Visto il Certificato di deposito della CRE ed RSU da parte del Direttore dei Lavori, in data 
21/07/2023, trasmessa alla Regione in data 03/08/2023 al Prot. n. 332775; 
 
Visto il Collaudo Statico dell’intervento di cui all’oggetto, come presentato dal Tecnico incaricato 
Ing. Di Luigi Emiliano, in data 04/08/2023 trasmesso alla Regione al Prot. n. 335002 in pari data; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 310/498 del 20/11/2021, recante “POS-FESR 
Abruzzo 2014-2020 asse IX - Prevenzione del rischio idrogeologico e sismico e sostegno alla 
ripresa economica delle aree colpite dal terremoto del 2016 e 2017 (Cratere) - Azione 5.1.1 - 
Interventi di messa in sicurezza e per l'aumento della resistenza dei territori più esposti a rischio 
idrogeologico e di erosione costiera - "Messa in sicurezza e mitigazione del rischio idrogeologico 
nella F.ne Cesacastina del Comune di Crognaleto" - C.U.P. G43H19000720007, COLLAUDO 
STATICO“; 
 
Considerato pertanto come le opere risultino concluse con buon esito e senza apposizione di 
riserve da parte dell’ATI esecutrice; 
 
Vista la Relazione Economica Acclarante i rapporti tra il Comune di Crognaleto e la Giunta 
Regionale d’Abruzzo, in data 21/11/2023 al Prot. n. 6518 del 22/11/2023; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto espresso in narrativa che forma parte integrante del presente dispositivo:  
 
1. Di approvare lo la relazione economica acclarante i rapporti tra il Comune di Crognaleto e 

l’Ente finanziatore in data 21/11/2023 al Prot. n. 6518 del 23/11/2023, a firma del R.U.P. e 
del Sindaco quale Legale Rappresentante, inerente l’intervento denominato “POS-FESR 
Abruzzo 2014-2020 asse IX - Prevenzione del rischio idrogeologico e sismico e sostegno alla 
ripresa economica delle aree colpite dal terremoto del 2016 e 2017 (Cratere) - Azione 5.1.1 - 
Interventi di messa in sicurezza e per l'aumento della resistenza dei territori più esposti a 
rischio idrogeologico e di erosione costiera - "Messa in sicurezza e mitigazione del rischio 
idrogeologico nella F.ne Cesacastina del Comune di Crognaleto" - C.U.P. 
G43H19000720007”; 
 

2. Di dare atto che l’intervento comporta una spesa totale pari ad € 588.516,88 giusto Quadro 
Economico definitivo di seguito riportato: 

 

Descrizione  Importi 
Parziali 

Importi Totali 

1) Lavori  €    406.443,39 

A.1) Importo lavori a base di gara € 421.320,35  

A.2) Oneri per la sicurezza da PSC non soggetti a ribasso €   14.679,65  

A.3) Opere affidate da contratto ed atti di sottomissione €   406.465,44   

A.4) Opere contabilizzate già ribassate €   406.443,39  

2) Somme a disposizione dell’amministrazione           



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.316 del 23-11-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 6 

B.1) Lavori in economia    €              0,00 

B.2) Rilievi, accertamenti, indagini e relazioni specialistiche   €       6.500,00 

B.2.1) Indagini, monitoraggio e perforazioni geologiche €     4.000,00  

B.2.2) Rilievi planoaltimetrici reti ed impianti €     2.500,00  

B.2.3) Frazionamento aree da espropriare €            0,00  

B.2.4) Oneri per prove ed accettazione materiali e prove di carico €            0,00  

B.3) Allacciamenti e spostamento pubblici servizi compreso 
I.V.A. 

 €               0,00 

B.4) Imprevisti, perizia di variante, fondo per accordi bonari 
(max 10,00 di A) 

 €           225,00 

B.4.1) Imprevisti sui lavori €            0,00  

B.4.2) Diritti e spese catastali per frazionamento €            0,00  

B.4.3) Oneri per attuazione del protocollo condiviso con 
regolamento per il contenimento della diffusione del covid-19 nei 
cantieri comprensivo di IVA 

€            0,00  

B.4.4) Spese di gara €         225,00  

B.4.5) Spese di registrazione A carico 
dell’esecutore 

 

B.5) Sdemanializzazioni, acquisizione immobili e costituzione 
di servitù 

 €               0,00 

B.6) Accantonamento (max 2,00% di A)  €               0,00 

B.7) Spese generali  €       61.473,71 

B.7.1) Progettazione Definitiva – Esecutiva, D.L. Csp, Cse, Rel Geol. 
e Arch. 

€   55.564,71  

B.8) Spese per commissioni giudicatrici  €               0,00  

B.9) Spese per pubblicità  €               0,00  

B.10) Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche e 
collaudo 

 €               0,00 

B.10.1) Analisi di laboratorio terre da scavo €            0,00  

B.10.2) Collaudo Statico €      5.909,00  

B.10.3) Collaudo Tecnico Amministrativo – Sostituito da C.R.E. €            0,00  

B.11) Incentivo art. 45 del D.Lgs. 36/2023 ex 113 D.Lgs. 
50/2016 (1,60% di A) 

 €         6.503,09 

B.12) Spese per CNI ed IVA  €     107.371,69 

B.12.1) IVA al 22,00% per lavori in appalto (A) €     89.417,55  

B.12.2) C.P. per servizi tecnici esterni €       2.458,95  

B.12.3) IVA per servizi tecnici esterni €     14.065,19  

B.12.4) IVA per indagini, sondaggi e perforazioni €       1.430,00  

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE  €     182.073,49 

IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A + B)  €     588.516,88 

IMPORTO ORIGINARIO FINANZIAMENTO  €     597.624,66 

ECONOMIE  €       9.107,78 

3. Di dare atto che il Codice Unico di Progetto assegnato è G43H19000720007; 
 
4. Di pubblicare il presente Atto amministrativo presso l’Albo Pretorio comunale e sul sito 

istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ambito “Lavori Pubblici” ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 

 
  

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.316 del 23-11-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.316 del 23-11-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 8 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
        F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

           Il Messo Comunale 
 
                                                       F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ZINILLI ALESSANDRO 
 


